PROJETO DE LEI N2108/2023 16 DE OUTUBRO DE 2023 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

DISPOE SORE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO VIGENTE PARA OS
FINS QUE MENCIONA.

Lupbo Em:_js /1O 2023
ENCAMINHADO A: <. / '© /2023 COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

1%y 1~/ 2023 COMISSAO DE ECONOMIA FINANCAS
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Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

~

Cumpre-nos através do presente, encamuihar a essa mAugusta Casa de Leis, o
Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Municipal do Exercicio de 2023 e altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Or¢amentarias e das outras providéncias.” |

Senhores Vereadores, solicito a abertura de crédito adicional suplementar para
alocacdo de dotagdo or¢amentaria na Secretaria Municipal de Saude no exercicio de 2023 por
meio da suplementagio das rubricas contébeis, afim de recepcionar por meio de anulagéo total
¢/ou parcial apurado nas fontes de recursos 1.700.0000000 - outras transferéncias de
convénios ou instrumentos congéneres da unido, 1.704.0000000 - transferéncia da unifo,
I1.7"1 1.0000804 - transferéncia de recursos da unido (lei complementar 176/2020),
1.665.0000000 - transferéncias de cdhﬂféni(;'s ¢ instrumentos congéneres vinculados a
assisténcia social, 1.621.0000602 - transf. fundo a fundo de recursos do sus provenientes do
governo estadual, 1.601 .00006(_)0 - transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -
bloco de estrutura¢do atengzﬁat bésica, 1.500.'.:0"{3'00000 - recursos nio vinculados de impostos.

Ressaltamos que essa suplementagdo visa otimizar e trazer eficdcia aos
investimentos. Haja vista custear a manutencdo das atividades da saide, manutengdo e
desenv. das atividades central de regularizagdo, manutengdo e encargos UPA - unidade de
pronto atendimento 24 horas e a manutengo e encargos hospital.

Informo ainda, que as dotagdes a serem suplementadas serdo exclusivas para
atender as necessidades atuais da Secretaria Municipal de Saude., conforme toda explica¢@o
entendemos e justificamos o presente Projeto de Lei, razdo pela qual, esperamos a aprovagéo
do referido Projeto, nos termos da legislagdo em vigor.

Atenciosamente, |
Aprovado por Unanimidade
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; Womss 1. 4B . S | Suplementar no or¢amento vigente para os fins que
L ”‘ i menciona”.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribui¢des legais, e nos termos do
inciso I do Art. 78 da Lei Organica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Camara aprovou e

¢le sanciona a seguinte Lei Ordinaria Municipal:

_ Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Adicional
Suplementar até o valor de RS 3.402.590,55 (trés milhdes, quatrocentos e dois mil,
quinhentos e noventa reais, cinquenta e cinco centavos), destinado a alocagdo de recursos
no orgamento de 2023 por meio de anulacio total e/ou parcial apurado nas fontes de recursos
1.700.0000000 - outras transferéncias de convénios ou instrumentos congéneres da unido,
1.704.0000000 - transferéncia da unido, 1.711.0000804 - transferenc1a de recursos da unido
(lei complementar 176/2020), 1 665 0000000 - transferem:las de convénios e instrumentos
congéneres vinculados a assisténcia somal 115 621 0000602 transf fundo a fundo de recursos
do sus provenientes do governo estadual - assisténcia farmacéutica, 1.601.0000600 - transf.
fundo de recursos do sus proven. do gov. federal - bloco de estruturagdo atencdo basica,
1.500.0000000 - recursos ndo vinculados de impostos, ao qual serdo alocados na Secretaria

Municipal de Saude, classificadas e codificadas sob a seguinte fungéo programatica:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0106 - GESTAO ADMINISTRATIVA DO SUS

2049 - MANUT ATIVIDADE SAUDE

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
R$ 567.000,00

Fonte - 1.500.1002000

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
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122 - ADMINISTRACAO GERAL

0106 - GESTAO ADMINISTRATIVA DO SUS
2049 - MANUT ATIVIDADE SAUDE
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 174.000,00

Fonte - 1.500.1002000

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

| 10- SAUDE

\ 122- ADMINISTRACAO GERAL

| 0106 - GESTAO ADMINISTRATIVA DO SUS
2049 - MANUT ATIVIDADE SAUDE

- 3.3.90.93.00 - INDENIZACOES E RESTITULCOES
| RS 18.000,00 g,

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

a 001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

‘  10-SAUDE . SOl

| . 302- ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULAIORIAL

| 10108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIEADB HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

2060 - MANUTENCAO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO

ATENDIMENTO 24 HORAS

| 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

R$ 702.000,00

1 Fonte - 1.500.1002000

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
| 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

| 10 - SAUDE
| 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
j ® , © o
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0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

2059 - MANUTENCAO E ENCARGOS HOSPITAL

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

R$ 1.206.590,55

Fonte - 1.500.1002000

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

2059 - MANUTENCAO E ENCARGOS HOSPITAL

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 375.000,00

Fonte - 1.500.1002000

Art. 2° O Crédito aberto no Art. 1°, no valor de até R$ 3.402.590,55 (trés
milhdes, quatrocentos e dois mil, quinhentos e noventa reais, cinquenta e cinco centavos) nas
fontes de recursos 1.700.00000_00 - outras tra}isferéncias dé.convénios ou instrumentos
congéneres da unido, 1.704.0000000 - u'ansferénc;ia da unido, 1.711.0000804 - transferéncia
de recursos da unido (lei complementar 176/2020), 1.665.0000000 - transferéncias de

convemos e instrumentos congeneres vinculados a assisténcia somal 1.621.0000602 - transf.

fundo a fundo de recursos do sus provementes do governo estadual - assisténcia farmacéutica,
1.601.0000600 - transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal - bloco de
estruturacdio atencdo basica, 1.500.0000000 - recursos ndo vinculados de impostos, sera
coberto por anulagdo total e/ou parcml da seguinte dotagdo, conforme preceitua Art. 43, inciso

I11, da lei n® 4.320/64. Constitui recurso ao crédito adicional espemal ‘conforme abaixo:

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

002 - COORDENACAO DE TURISMO

23 - COMERCIO E SERVICOS

695 - TURISMO

0122 - DESENVOLVENDO O TURISMO LOCAL
1187 - OBRAS DE REVITALIZACAO DA BEIRA RIO
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALACOES

R$ 6.500,00

Fonte - 1.700.0000000
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06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

001 - GABINETE DO SECRETARIO

27 - DESPORTO E LAZER

812 - DESPORTO COMUNITARIO

0105 - DESENVOLVENDO ESPORTE COM QUALIDADE PARA TODOS

1213 - OPERACIONALIZACAO DO CONVENIO DE AMPLIACAO E
MODERNIZACAO DO CAMPO DE FUTEBOL-ESTADIO

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAGOES

R$ 493.500,00

Fonte - 1.700.0000000

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
001 - GABINETE DO SECRETARIO

P 28 - ENCARGOS ESPECIAIS

841 - REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA

0103 - GESTAO FINANCEIRA EFICIENTE
| 1196 - AMORTIZACAO FINANCIAMENTOS DIVERSOS - CESSAO
ONEROSA ;

4.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO

R$ 238.130,44

Fonte - 1.704.0000000

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

001 - GABINETE DO SECRETARIO

04 - ADMINISTRACAO

123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA

0103 - GESTAO FINANCEIRA EFICIENTE

2006 - MANUTENCAO ATIV FINANCAS

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
R$ 30.000,00

Fonte - 1.711.0000804

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

001 - GABINETE DO SECRETARIO

04 - ADMINISTRACAO

123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA

0103 - GESTAO FINANCEIRA EFICIENTE

2410 - OPERACIONALIZACAO DE CUSTEIO DAS TRANSFERENCIAS
DE RECURSO DA UNIAO-LC 176/2020

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

R$ 172.397,52

Fonte - 1.711.0000804
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11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - ASSISTENCIA SOCIAL

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA

0129 - PROTECAO SOCIAL BASICA

1194 - OBRAS DE REFORMA DO CENTRO DE REFERENCIA DA

ASSISTENCIA SOCIAL

GRATUITA

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALACOES
R$ 400.000,00 :
Fonte - 1.665.0000000

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

0110 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA

2098 - MANUTENGAO E ENCARGOS DA FARMACIA BASICA
3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO

R$ 194.000,00
Fonte- 1.621.0000602

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE -

301 - ATENCAO BASICA :

0107 - ATENCAO PRIMARIA BASICA

1042 - AQUIS EQUIP E MAT PERM ATENC BASICA
4.4.80.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
R$200.538,00

Fonte - 1.601.0000600

13 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS
002 - SERVICOS PUBLICOS

15 - URBANISMO

782 - TRANSPORTE RODOVIARIO

0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA

1175 - OBRAS E RESTAURACAO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS E

PONTES
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALACOES
R$ 1.667.524,59
Fonte - 1.500.0000000
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| Art. 3° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizagdo dos
anexos de metas e a¢des para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n® 4.363 de 2021 (PPA), Lei
n°4.527 de 2022 (LDO) e Lei n° 4.611 de 2022 (LOA).

Art. 4° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Mun.icipal de Barra do Gargas/MT JC;. de

COultibre  de2023.

ONCALVES DE MACEDO

-~ | ADILSON GO
Prefeito Municipal
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Municipal « Cﬁmara MuniCipal de Barra dO Garcas
lmm Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apos pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares e Leis
Ordindrias, ndo foram encontradas correspondéncias referente ao Projeto de Lei N° 108 de 16
de outubro de 2023, de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL (DISPOE SOBRE A

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO VIGENTE PARA

OS FINS QUE MENCIONA).

Barra do Gargas-MT, 17 de outubro de 2023

z- M@ M jGvean

rCeli Cristina Esteves Barros
Portaria 050/2023
Chefe do Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Municipal « i s
VRnRYavwYm Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

i Projeto de lei n” 108/2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

) A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAQO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em <09 de km\ﬁ/“} de 2023.

APROVADO
EM SESE.AO 23 10 o2

E" ‘.t.j-(—,_/‘
S Ao

Tl O%
puxiliar A
portaria 1

Ver. PEDRO QM g SHVAFILHO

Relator

:dm'\msug%‘m
Presidente K

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Camara ' Q Camara Municipal de Barra do Gargas
mnmnravwyg Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

SSAO DE ECONOMIA E FIN/

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO — MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBRO.

Projeto de Lei n.° 108/2023 APRO:/A?_? -
Mensagem n.° 1082023 cM SESSAQ 0,34 10 Ol O

3uaual,
Balbino ae o=

. dmimslfa\i‘vo
rar A 11996

Cilma
Auxiliar A
P Or{a\'la

PARECER

PROJETO DE LEI N° 108 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

1 — INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispoe
sobre abertura de crédito adicional Suplementar no orgamento vigente para os
fins que menciona.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a abertura de Credito Adicional Suplementar no
valor de R$ 3.402.590,55 (Trés Milhdes Quatrocentos e Dois Mil, Quinhentos e
Noventa Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) nas dotacdes da SMS da Prefeitura
Municipal de Barra do Gargas (MT) visando adequar o Orgamento de 2023 bem
como alterar o PPA e a LDO 2023 por meio da criagdo de novas rubricas
orcamentarias, afim de alocagdo do superavit financeiro do exercicio de 2022.
Verificamos que o Orgcamento da Camara Municipal esta vinculado as Receitas
efetivamente arrecadadas no Exercicio Anterior, sendo analisado por esta Comisséo
os critérios da legislagédo em vigor sobre a matéria.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garc¢as — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Gargas
A 1].!]](‘]]]?[ de

mrnnravwys Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Abertura dos Créditos Adicional Suplementar

Pelos estudos realizados pela Comissao, vale ressaltar que a Lei n® 4.320/64, traz o
seguinte entendimento sobre a abertura de créditos adicionais especiais:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo or¢camentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja dotagao orgamentaria especifica;
(grifo nosso)

Os elementos de despesas a serem abertos no Orgamento vigente, estdo de acordo
com a Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017.
Foram solicitados abertura de créditos adicionais no valor de R$ 3.402.590,55 (Trés
Milhées Quatrocentos e Dois Mil, Quinhentos e Noventa Reais e Cinquenta e
Cinco Centavos), nos seguintes projetos/atividades:

ANALISE DO PROJETO DE LEI N. 108/2023

i bt
b
o Re

2049 33903900 | RS 567.000,00 |1.500.1002.000.
2049 33903000 | RS 174.000,00 |1.500.1002.000.
2049 33909300 | RS 18.000,00 |1.500.1002.000.
2050 33903900 | RS 360.000,00 |1.500.1002.000.
2060 33903900 | RS 702.000,00 |1.500.1002.000.
2059 33903900 | RS 1.206.590,55 | 1.500.1002.000.

33903000 375.000,00 |1.500.1002.000

Outrossim vale lembrar que no art. 2° serao utilizados recursos da anulagao total e/ou
parcial das fontes de recursos abaixo no valor de R$ 3.402.590,55 (Trés MilhGes
Quatrocentos e Dois Mil, Quinhentos e Noventa Reais e Cinquenta e Cinco
Centavos), das fontes de recurso abaixo, nas Diversas Secretarias Municipais sendo:
Turismo, Esporte e Lazer, Finangas, Assistente Social, Saude, Planejamento Urbano
e Obras, ou seja:

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garc¢as — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Cimara 8 Camara Municipal de Barra do Gargas
vEnnYavmys Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
| COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

dotacdo |Elemento de Valor a ser Fonte de
i!roj[Ativ Despesa . Anulado Recursos
1187 44905100 | RS 6.500,00 1.700.0000000.
1213 44905100 | RS 493.500,00 1.700.0000000.
1196 46907100 | RS 238.130,44 1.704.0000000.
2006 33903900 | RS 30.000,00 1.711.0000804.
2410 33903900 | RS 172.397,52 1.711.0000804.
1194 44905100 | RS 400.000,00 1.665.0000000.
2098 33903200 | RS 194.000,00 1.621.0000602.
1042 44805200 | RS 200.538,00 1.601.0000600.
1175 44905100 | RS 1.667.524,59 1.500.000000.
ol ot A sa62.59055, ol

Percebemos que no Art. 3° fica autorizado a efetuar a atualizacdo dos anexos de
metas e agdes do PPA para os exercicios de 2022 a 2025 das leis n° 4.363/2021 e da
Lei n® 4.527/2022 (LDO 2023) e da Lei n® 4.611/2022 LOA 2023).

3 - PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Economia e Finangas amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n® 108/2023 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
regular tramitacao.

Os membros da Comissao de Economia e Finangas, da Camara Municipal de Barra
do Gargas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orcamentaria.

Ademais, essa comissao verificou que, ante o exposto, no que nos compete analisar,
opinamos pela emissao do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do Executivo
Municipal n°® 108/2023. Este &€ o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano Plenario.

E o PARECER

Plenario Vereador Manoel Pereira Brito, em 19 de Outubro de 2023
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VEREADOR !LI DEILTON TANNER ARAUJO
Membro
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COMISSAO DE EDUCACAOQ, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de ILei n® 108/2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

"
Sala das Comissoes da Cimara Municipal, em <72 det Wilubio de 2023,

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente
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Ver®. Dr. JOSE MARIAIALVES VILAR
Relator
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Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES
Vogal
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VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 108/2023 DE AUTORIAS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB y
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente SOLIDARIEDADE | . ‘
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB Fraoboole e
GERALMINO ALVES R. NETO PSB X
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD X
JAIME RODRIGUES NETO PSB v
JAIRO GEHM - 12 Secretario PRTB {
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretario REPUBLICANO |
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB X
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO |
PAULO BENTO DE MORAIS PL g
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD “
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB N,
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB Y4
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB ~

RESULTADO DA VOTAGAO: MERITO ,
Aprovado por Unanimidade
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